
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Matina Gaetano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
ORD. N. 62/2024  REGISTRO ORDINANZE                         Lì 26/08/2024 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E ISTITUZIONE DI DIVIETO DI 
CARATTERE TEMPORANEO IN SAN SECONDO DI PINEROLO, VIA CREUSE TRA COMPRESO TRA 
L’INTERSEZIONE CON LA S.P. NUMERO 164 E VIALE RIMEMBRANZA E VIA REPUBBLICA 1 
PIAZZALE ANTISTANTE PLESSO SCOLASTICO, DAL GIONRO 02/09/2024 AL GIORNO 06/09/2024; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 02/2023, con il quale viene conferita la nomina a 
Responsabile del Servizio di polizia Locale al Comm. MATINA Dr. Gaetano;  
 
ATTESO che lungo la S.P. 164 nel Comune di San Secondo di Pinerolo, dal km 1 + 205 al km 1 + 
516 e sulla S.P. 166 km 0 + 000 al km 0 + 036 devono essere realizzati lavori di rifacimento del 
mano stradale lì presente; 
 
CONSIDERATO che nell’esecuzione dei lavori de quo verranno svolti anche lavori di asfaltatura 
all’interno del piazzale antistante il plesso scolastico ubicato in Via Repubblica civico numero 1; 
 
ATTESO CHE i soggetti coinvolti nel cantiere stradale di cui trassi sono i seguenti:  

- COMMITTENTE: ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA avente sede in Via Vigone 42, 
10064 Pinerolo (TO)  

- DITTA APPALTATRICE: F.LLI TRENTINI S.R.L. avente sede in Via Artigiani 25, 25040 
Corteno Golgi;  

- DITTA SUBAPPALTATRICE: BAUDINO COSTRUZIONI S.R.L. avente sede in Via Palladio 
1, 10064 Pinerolo  

PRESO della determina dirigenziale numero 4984 del 19/08/2024 all’interno della quale si 
dispongono le congrue misure per consentire l’esecuzione dei lavori de quo;  
 
ATTESO che per poter permettere il regolare svolgimento delle lavorazioni di cui trattasi è 
necessaria l’adozione di congruo provvedimento amministrativo che interessi la seguente via:  

-  Via CREUSE, nel tratto compreso tra l’intersezione con la S.P. numero 164 e Viale 
Rimembranza; 

- Via REPUBBLICA civico numero 1 nel piazzale presente in corrispondenza del presso 
scolastico 

TUTTO CIO’ premesso e considerato, si rende necessario provvedere al fine di garantire la 
sicurezza della circolazione sul citato tratto di strada:  

-  Istituzione del doppio senso di marcia per tutte le categorie di veicoli; 
- DIVIETO DI SOSTA E FERMATA SOTTO COMMINATORIA DELLA RIMOZIONE 

FORZATA con la sola esclusione dei mezzi pertinenti il cantiere; 
- DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI con la sola esclusione 

dei mezzi pertinenti il cantiere e dei mezzi di soccorso;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Matina Gaetano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO CHE i lavori inerente il cantiere stradale si svolgerà tra le ore 00:00 e le ore 24:00 
nell’arco temporale compreso tra il giorno 02/09/2024 ed il giorno 06/09/2024;  
 
VISTO l’articolo 6 comma 4 lettera a) e b) del D.L.gs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i, il quale 
stabilisce che l’Ente proprietario della strada può con propria ordinanza disporre per il tempo 
strettamente necessario, la sospensione della circolazione e limitazione di tutte o di alcune 
categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi 
attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico;  
 
ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il 
presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° 
comma della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);  
 
VISTI gli artt. 5,6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 285;  
 
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 e successive modificazioni;  
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267; VISTO lo Statuto Comunale;  
 

O R D I N A 
 
I seguenti provvedimenti, esecutivi al momento dell’esposizione dei prescritti segnali stradali o 
l’oscuramento di quelli in contrasto con il dispositivo della presente ordinanza:  
Via CREUSE, nel tratto compreso tra l’intersezione con la S.P. numero 164 e Viale 
Rimembranza, nell’arco temporale che intercorre tra il giorno 02/09/2024 ed il giorno 06/09/2024 
tra le ore 00:00 e le ore 24:00: 
  - Istituzione del doppio senso di marcia per tutte le categorie di veicoli;  
 
Via REPUBBLICA civico numero 1 nel piazzale presente in corrispondenza del presso 
scolastico, negli stalli di sosta lì presenti dal giorno 02/09/2024 ed il giorno 06/09/2024 tra le ore 
00:00 e le ore 24:00, in relazione all’effettivo stato di avanzamento dei lavori:  

- DIVIETO DI SOSTA E FERMATA SOTTO COMMINATORIA DELLA RIMOZIONE 
FORZATA con la sola esclusione dei mezzi pertinenti il cantiere; 

- DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI con la sola esclusione 
dei mezzi pertinenti il cantiere e dei mezzi di soccorso; 

 
Le eventuali macchine lasciate in sosta in contrasto alla presente Ordinanza saranno fatte 
rimuovere dal Comando Polizia Municipale e verranno riconsegnate agli aventi diritto previo il 
pagamento delle spese di rimozione e custodia;  
 

D E M A N D A 
 

- La posa in opera e il mantenimento in efficienza della segnaletica, diurna e notturna, prescritta ai 
sensi dell’art. 21 del D.L.gs 285/92 e s.m.i., degli artt. Dal 30 al 43 del D.P.R. 495/92, nonché 
congruo avviso alla popolazione ivi residente, a carico del concessionario e dell’impresa 
esecutrice dei lavori, mantenendo sollevato e indenne il Comune di San Secondo di Pinerolo da 
qualunque pretesa o molestia anche giudiziaria, derivante da eventuali danni a terzi causati dai 
lavori in corso; 
 

- Alla ditta esecutrice dei lavori la posa della segnaletica stradale necessaria e congrua in relazione 
al dispositivo della presente; 
 

- ai soggetti individuati ai sensi dell’art 12 c.d.s., di assicurare l’osservanza ed il rispetto del presente 
provvedimento da parte degli utenti della strada. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Matina Gaetano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La segnaletica stradale dovrà essere posizionata nel rispetto del “disciplinare tecnico relativo agli 
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo 
di cui al D.M. 10 luglio 2002; 

- i segnali permanenti dovranno essere rimossi o oscurati qualora contrastanti con quelli 
temporanei; 

- Ultimati i lavori i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, dovranno essere 
immediatamente rimossi e se del caso, andranno ripristinati i segnali permanenti; 

- Ultimati i lavori sulla sede stradale lo stato dei luoghi interessato dal cantiere dovrà essere 
ripristinato alla situazione antecedente i lavori esperiti sullo stesso in modo che questa sia 
fruibile in sicurezza da parte degli utenti della strada; 

A V V E R T E 
 
Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza trovano 
applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del nuovo codice della strada; Si comunichi 
Mediante pubblicazione all’albo pretorio on- line per la durata di gg 15 e l’apposizione della 
prescritta segnaletica stradale; 
 

A V V E R T E  A L T R E S I’ 
 
In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3° del D.Lgs n° 285/1992 e s.m.i, nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione, può essere proposto ricorso avverso l’apposizione della segnaletica 
stradale di cui alla presente ordinanza al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 
procedura prevista dall’art. 74 del regolamento di applicazione e di esecuzione approvato con 
D.P.R. n° 495/1992. 
Inoltre, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971, n° 1034 e s.m.i e 
della legge 07.08.190, n° 241, chiunque vi abbia interesse può ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per altre violazioni di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine; 
 

D I S P O N E 
 
la presente ordinanza viene pubblicata sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo: 
www.comune.sansecondodipinerolo.to.it  e all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi; 
 

A V V E R T E 
 
Che le violazioni connesse ai divieti, obblighi e limitazioni imposti con la presente ordinanza, 
saranno punite a norma di legge; 
 

I N F O R M A 
 
Ai sensi degli artt. 4 e 8 della legge 07.08.1990, n. 241: 

- Amministrazione competente : Comune di San Secondo di Pinerolo; 
- Ufficio competente : POLIZIA LOCALE; 
- Responsabile del procedimento : Commissario MATINA Gaetano 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(Commissario MATINA Gaetano)

http://www.comune.sansecondodipinerolo.to.it/

